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I disse dager får medisinstudenter på siste studieår og leger uten turnus vite om

de kan begynne i en LIS1-stilling til høsten. Halvannet år LIS1-tjeneste er den

første delen av spesialiseringsløpet, og her er det kamp om plassene. I 2023 var

det 1 184 søkere til 575 stillinger. Altså ble halvparten stående uten tilbud om

LIS1-tjeneste, og det er ikke tegn til at køen avtar (1). Når det søkes etter mer

erfarne leger, er forholdene snudd på hodet. Det er blitt mer utfordrende å

rekruttere leger til det offentlige helsevesenet, også på sykehus, der siste

gjennomgang viste at vi mangler omtrent 1 500 spesialister (2).

LIS1-tjenesten gir et godt rekrutteringsgrunnlag for sykehus og

allmennlegekontor, spesielt i desentraliserte områder (3). God veiledning,

fokus på utdanningsløpet samt trivsel og trygghet på jobb for LIS1-legene vil

være av betydning for å fylle fremtidens behov for legespesialister. Som unge og

uerfarne leger er vi ekstra sårbare(4).

Høyt arbeidspress og prioritering av drift påvirker sykehuslegers arbeid og

stressnivå (5–7). Blant de som svarte på Legeforeningens

medlemsundersøkelse i 2023, var det 46 % som svarte at de enten ikke visste

om de ønsket å bli værende i samme sykehusjobb eller de visste at de ikke

ønsket det (7, 8). Omtrent 30 % av medlemmene uttrykte veldig negative

fremtidsutsikter for sykehuset eller virksomheten, og andelen var høyest i

aldersgruppen 30–39 år. Et inkluderende arbeidsmiljø var blant grunnene til at

leger forble i jobben, mens arbeidspress, lønn, lite fleksibilitet og liten grad av

autonomi ble trukket frem som årsaker til at leger mistrivdes på jobb (7).

Slike forhold er ikke unike for Norge. I en systematisk undersøkelse med data

fra flere land og den talende tittelen The Race to Retain Healthcare Workers,

fant man at et godt sosialt arbeidsmiljø preget av tillit og respekt var viktig for

at leger og sykepleiere ønsket å bli i jobben. Lav bemanning, mangelen på goder

(som en matkupong!), rigid arbeidshverdag samt sosiale konflikter på jobb

skapte ofte mistrivsel (9).

For å sikre et sterkt offentlig helsevesen fremover, et bedre arbeidsmiljø og god

rekruttering kreves omfattende, strukturelle og langsiktige tiltak. Det vil ta tid,

og det ansvaret verken kan eller bør ligge hos den enkelte ansatte eller

mellomleder. Men litt kan gjøres nå. I en kvalitativ studie om medisinsk

usikkerhet blant LIS1-leger savnet informantene relativt ukompliserte ting,

som flere og grundigere tilbakemeldinger på eget arbeid. Det er et svært

forståelig savn når noen tilbakemeldinger besto av kun en gul lapp i innboksen

om hva som kunne vært gjort annerledes. Andre hadde opplevd å ikke få

tilgang til rom der pasienten kunne undersøkes, eller til telefon for å konferere

(10). Betydningen av å bli godt mottatt gikk igjen hos flere. Kanskje kan så

enkle tiltak som en velkomstblomst på pulten, en klapp på skulderen, noen

gode ord eller varm vaktmat bedre opplevelsen av LIS1-tjenesten for den ferske

legen?

«Kanskje kan så enkle tiltak som en velkomstblomst på pulten, en
klapp på skulderen, noen gode ord eller varm vaktmat bedre
opplevelsen av LIS1-tjenesten for den ferske legen?»
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Sykehuset i Vestfold har tatt grep. Før oppstart i LIS1-tjeneste blir legenes

kjennskap til dokumentasjonssystemene og sykehuset samt deres kliniske

erfaringer, kartlagt (3). De blir plassert i grupper basert på resultatene av

kartleggingen. Rotasjon i gruppene fører til at alle LIS1-legene blir bedre kjent.

Ordningen vil forhåpentligvis bidra til at flere får mer ut av introduksjonsuken,

og til nå er tilbakemeldingene positive (3). Dette er bare starten på et mer

omfattende arbeid – nettopp det arbeidet som trolig må til for å rekruttere

leger til LIS- og overlegestillinger (3).

Fremover blir det spennende å se om sykehuset i Vestfolds tiltak kan bidra til å

løse rekrutteringsproblemene, og om andre arbeidsplasser eventuelt følger

etter. Jeg håper det. På seg selv kjenner man ikke alltid andre. Men selv vet jeg

at det å bli møtt med et vennlig smil, en ledig stol rundt møtebordet og en

støttende samtale når jeg trenger det, kan være akkurat det som gjør min

arbeidsdag god.
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